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I. Научна продукция, покриваща минималните наукометрични

изисквания

Показател А1: Дисертационен труд за придобиване на образователна и научна

степен „Доктор“

Негрева М. Динамика в оксидативния статус при пациенти с пароксизмално

предсърдно мъждене. МУ-Варна, 2014

Целта на дисертационния труд е да се проучи оксидативния статус при

пароксизмално предсърдно мъждене и проследят промените в него след възстановяване

на синусов ритъм. Предпоставка за изследването са направените изводи от

литературния обзор по проблема, а именно: механизмите, свързани с изява, задържане

и рецидивиране на ритъмното нарушение остават неизяснени и представляват голям

клиничен интерес, считани като потенциално нова цел в ефективната терапевтична

стратегия; редица проучвания установяват, че „структурното и електрическо

ремоделиране на предсърдията“, основен субстрат на заболяването, се асоциира с

оксидативни увреди на миокарда; същевременно липсва яснота относно състоянието на

прооксидантна и антиоксидантна система при заболяването.

В изследването са проучени: нивата на липидна пероксидация в плазма и

еритроцити с помощта на показателите плазмен и еритроцитен малондиалдехид;

състоянието на антиоксидантната защитна система чрез плазмени и еритроцитни нива

на основния неензимен антиоксидант глутатион, еритроцитната активност на

основните антиоксидантни ензими супероксид дисмутаза, каталаза, глутатион

пероксидаза и глюкозо-6-фосфат дехидрогеназа и активността на основния в плазма

ензимен антиоксидант церулоплазмин и серумните нива на медта – негов кофактор.

Обобщеният анализ на получените резултати показа, че оксидативният статус при

пациенти с пароксизмално предсърдно мъждене се характеризира със специфична

динамика. Развива се оксидативен стрес още до двадесет и четвъртия час след

клиничната изява на ритъмното нарушение, резултат от засилени прооксидантни

процеси и намалени неензимни и ензимни антиоксидантни механизми.

Възстановяването на синусов ритъм след епизод на пароксизмално предсърдно

мъждене се асоциира с намаляване на оксидативния стрес и възстановяване на

оксидативния баланс бавно във времето - до двадесет и осем дни след епизодa на
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ритъмно нарушение. Резултатите дават сериозно основание да се предположи, че

оксидативният стрес е тясно свързан с иницииращите механизми на пароксизмално

предсърдно мъждене и неговите рецидиви. В този смисъл те са предпоставка за търсене

на нова ефективна антиаритмична терапия с комплексен механизъм на действие,

понижаващ едновременно нивата на активните кислородни форми и стимулиращ

антиоксидантната система.

Negreva M. Dynamics of oxidative status in patients with paroxysmal atrial

fibrillation. Medical University of Varna; 2014.

The aim of the dissertation was to study oxidative status in paroxysmal atrial

fibrillation and observe its changes after restoration of sinus rhythm. Prerequisite for the study

were the conclusions drawn from the literature review on the problem, namely: the

mechanisms related to manifestation, retention and recurrence of the rhythm disorder remain

unclear and are of great clinical interest, considered a potentially new target in an effective

therapeutic strategy; a number of studies have found that "structural and electrical remodeling

of the atria", a major substrate of the disease, is associated with oxidative damage to the

myocardium; at the same time, there is a lack of clarity regarding the state of the pro-oxidant

and antioxidant system in the disease.

The study examined: lipid peroxidation levels in plasma and erythrocytes using the

indicators plasma and erythrocyte malondialdehyde; antioxidant defense system status

through plasma and erythrocyte levels of the major nonenzymatic antioxidant glutathione,

erythrocyte activity of the major antioxidant enzymes: superoxide dismutase, catalase,

glutathione peroxidase, and glucose-6-phosphate dehydrogenase, and activity of the major

plasma enzyme antioxidant ceruloplasmin and serum levels of its cofactor, copper.

The summary analysis of the obtained results showed that oxidative status in patients with

paroxysmal atrial fibrillation has specific dynamics. Oxidative stress develops up to the

twenty-fourth hour after clinical manifestation of the rhythm disorder, as a result of enhanced

pro-oxidant processes and reduced non-enzymatic and enzymatic antioxidant mechanisms.

Restoration of sinus rhythm after an episode of paroxysmal atrial fibrillation is associated

with reduction in oxidative stress and restoration of oxidative balance slowly over time, up to

twenty-eight days after an arrhythmic episode. The results give strong reason to assume that

oxidative stress is closely related to the initiating mechanisms of paroxysmal atrial fibrillation

and its recurrences. In this sense, they are a prerequisite for the search for a new effective

antiarrhythmic therapy with a complex mechanism of action, simultaneously lowering the

levels of reactive oxygen species and stimulating the antioxidant system.

Показател В3: Хабилитационен труд – монография

Негрева М. Тромбоцити – фундаментални и клинични проекции. Пи Си

Клиник; 2023

Прецизните и дълбоки познания относно структурните и функционални

характеристики на тромбоцитите са изключително важни за разбиране приноса на

тромбоцитите към фундаменталния процес на хемостаза и особено този на тромбоза,

както и анализиране възможностите за ефективна антиагрегантна терапия – ключова за

кардиологичната клинична практика.
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В монографичния труд детайлно са разгледани характеристиката и особеностите

на мегакариопоезата и тромбопоезата, като ясно са очертани принципните различия

между класическия йерархичен модел и съвременния динамичен модел. Представени са

тромбоцитната морфология и метаболизъм, а именно: обща структурна характеристика

на тромбоцита, структурни особености на неговата плазмена мембрана, ключови

рецептори отговорни за тромбоцитната хемостазна функция, органелна зона и цитозол,

тромбоцитен цитоскелет и транскриптом, както и синтеза, метаболизма и биологичните

ефекти на простаноидите – ключова молекули в регулиране функциите на

тромбоцитите, включително определящи за тромбоцитната адхезия и активация.

Основната физиологична роля на циркулиращите тромбоцити е хемостазната с бърза

адхезия на тромбоцитите към оголеното субендотелно пространство, последвана от

тромбоцитна активация, агрегация и секреция, настъпващи в организма почти

едновременно. Неотменно участващи в хемостазата и тромбообразуването,

монографията очертава съвременните представи за тромбоцитната адхезия, активация,

агрегация и секреция.

Показано е значението на тромбоцитната (пато)физиология за клиничната

кардиологична практика, по-специално за две ключови социално-значими сърдечно-

съдови заболявания – предсърдното мъждене и коронарната артериална болест.

Базирано на патоанатомични и клинични доказателства, тромбоцитната активация е

важен модулатор в тромбоемболичния риск при предсърдно мъждене, но ключово за

тромбогенезата при заболяването е образуването на фибрин. Тромбоцитите и тяхното

активиране безспорно са ключа към коронарната атеротромбоза и антитромбоцитната

терапия - крайъгълния камък в терапевтичния арсенал при пациенти с коронарна

артериална болест.

Познанията за структурата и функциите на тромбоцитите не губят своята актуалност.

Вероятно още дълго време тромбоцитите ще бъдат значим медико-биологичен

проблем. За сега този проблем е отворена страница, известното за която вероятно е

малко.

Negreva M. Platelets: fundamental and clinical projections. PC Clinic; 2023

Precise and deep knowledge about structural and functional characteristics of platelets

is extremely important for understanding their contribution to the fundamental process of

hemostasis and especially thrombosis, as well as analyzing the possibilities for effective

antiplatelet therapy, a key factor in cardiology clinical practice.

The monograph examines in detail the characteristics and features of megakaryopoiesis and

thrombopoiesis, and clearly outlines the fundamental differences between the classical

hierarchical model and modern dynamic model. We present platelet morphology and

metabolism, namely: general structure of the platelet, structural features of its plasma

membrane, key receptors responsible for platelet hemostasis function, organelle zone and

cytosol, platelet cytoskeleton and transcriptome, as well as synthesis, metabolism and

biological effects of prostanoids, key molecules in regulation of platelet functions,

determining platelet adhesion and activation.

The primary physiological role of circulating platelets is hemostasis, with rapid adhesion of

platelets to the exposed subendothelial space, followed by platelet activation, aggregation, and

secretion occurring in the body almost simultaneously. Platelets are indispensably involved in

hemostasis and thrombus formation. The monograph outlines the current understanding of

platelet adhesion, activation, aggregation, and secretion.

The importance of platelet (patho)physiology for clinical cardiology practice is shown,

in particular for two key socially significant cardiovascular diseases: atrial fibrillation and
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coronary artery disease. Based on pathoanatomical and clinical evidence, platelet activation is

an important modulator of thromboembolic risk in atrial fibrillation, but fibrin formation is

the key factor for thrombogenesis in the disease. Platelets and their activation are undoubtedly

the key to coronary atherothrombosis and antiplatelet therapy, the cornerstone of the

therapeutic arsenal in patients with coronary artery disease.


[…]


върху коагулационната система е дълготраен и динамичен процес, както и наличие на

сигнификантна зависимост с множество съпътстващи сърдечносъдови заболявания.

Напредъкът на медицината през последните десетилетия и удължаване
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продължителността на живот на пациентите с имплантирани сърдечни устройства

увеличава риска от различни усложнения. Тези неблагоприятни събития могат да са

свързани с развитие на тромбоза, промяна в прага на стимулация, необходимостта от

аблация по повод съпътстваща ритъмна патология и др. Анализът на данни от

литературата показва недвусмислено, че пласирането на ендокардни електроди води до

активиране на коагулационната система в човешкия организъм. От друга страна това е

резултат на директния травматичен момент и ендокардна увреда в ранния

постпроцедурен период, а в последствие и наличието на електроди като чуждо тяло,

Необходим е по-задълбочен анализ за да се отговори на следните въпроси: какви са

специфичните нарушения в коагулационната каскада; има ли начин те да се предвидят

и предотвратят; тази промяна в хемостазата временна или постоянна ли е. Тези въпроси

могат да бъдат изяснени само след натрупване на обективни и достатъчно данни в тази

насока и правилен техен анализ.

7. Негрева М. Липидопонижаващи медикаменти (статини, езетемиб, фибрати) –

механизъм на действие и клинично приложение в терапията на дислипидемиите.

В: Профилактика, диагностика, терапия : актуални проблеми 2018 : [VIII научна

конференция "От науката до леглото на болния: когато научните доказателства

помагат на клиничната практика", Златни пясъци, 2017 г.] / под ред. на Мила

Власковска ... [и др.]. София: Хавитис; 2018. стр. 25-46.

Абстракт

Настоящата книга „Профилактика, диагностика, терапия. Актуални проблеми

2018“ представя изключително богатата научно-практическа тематика от VIII научна

конференция „От науката до леглото на болния“ на тема „Когато научните

доказателства помагат на клиничната практика“.

Представената тема „Липидопонижаващи медикаменти (статини, езетимиб,

фибрати) – механизъм на действие и клинично приложение в терапията на

дислипидемиите“ отразява най-съвременните аспекти на проблема дислипидемии, като

в началото е направен кратък исторически обзор. Представени са основните групи

медикаменти, използвани за лечение на дислипидемии – техните фармакокинетични и

фармакодинамични характеристики, принципите и особеностите в тяхното клинично

приложение.

Negreva M. Lipid lowering therapy (statins, ezetimibe, fitrates) – mechanisms of

action and clinical application in the treatment of dyslipidemia. In: prophylaxis, diagnosis,

treatment: current problems 2018: [8th national conference “From science to clinical practice”,

Golden Sands, 2017]/edit. Under Mila Vlaskovska etc. Sofia, Havis; 2018. 25-46 p.

Abstract

The presented book "Prevention, diagnosis, therapy. Current problems 2018" reflects

the extremely rich scientific and practical topics from the VIII scientific conference "From

science to the patient's bedside" on the topic "When scientific evidence helps clinical

practice".

The presented topic "Lipid-lowering drugs (statins, ezetimibe, fibrates) - mechanism of action

and clinical application in dyslipidemia therapy" reflects the most current aspects of the

problem of dyslipidemias, opening with a brief historical overview. We present the main

groups of drugs used for treatment of dyslipidemias, their pharmacokinetic and

pharmacodynamic features and their clinical application.
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8. Негрева М. Други медикаменти за лечение на сърдечната недостатъчност с

потисната левокамерна фракция на изтласкване (ангиотензин-рецепторни

антагонисти, ARNI, ивабрадин, омега-3, ПНМК и др.),. В: Остра и хронична

сърдечна недостатъчност. под. ред. на Елина Трендафилова, Борислав Георгиев.

Арбилис. 2017 год. стр. 61-88 стр.

Абстракт

Представената тема „Други медикаменти за лечение на сърдечна недостатъчност

с потисната левокамерна фракция на изтласкване (ангиотензин-рецепторни

антагонисти, ARNi, ивабрадин, омега-3 ПНМК и др.), част от сборника „Остра и

хронична сърдечна недостатъчност“, разглежда подробно клиничното място на

сартаните в лечението на сърдечна недостатъчност с потисната левокамерна фракция н

аизтласкване, като систематизирано са представени всички съществени проучвания,

получили отзвук и довели до промени в лечението й. Разгледани и анализирани са

наличните към момента данни за неприлизиновата инхибиция и предложеният от тях

нов модел на лечение на хроничната сърдечна недостатъчност. Представено и е

ключовото значение на ивабрадин. Разгледани са и клиничните доказателства за някои

спорни молекули при лечението на хронична сърдечна недостатъчност като омега-3

ПНМК, статините и др.

Negreva M. Other medicaments for the treatment of heart failure with decresed left

ventricle ejection fraction (angiotensin receptor antagonists, ARNI, ivabradine, omega-3,

PUFA etc.),. In: Acute and chronic heart heart failure. Edit. under Elina Trendafilova,

Borislav Georgiev. Arbilis. 2017, p. 61-88

Abstract

Acute and Chronic Heart Failure is an update of modern understanding of heart

failure. It expands and enriches the volume of information on the problem, using the latest

medical evidence and a huge number of literary sources.

The presented topic „Other drugs for treatment of heart failure with suppressed left ventricular

ejection fraction (angiotensin-receptor antagonists, ARNi, ivabradine, omega-3 PNMCs, etc.),

part from the book “Acute and Chronic Heart Failure” examines in detail the clinical place of

sartans in the issue of the disease, systematically presenting all relevant studies, who received

a response and led to changes in treatment recommendations. The currently available data on

neprilysin inhibition and their proposed new model of chronic heart failure treatment are

reviewed and analyzed. The key importance of ivabradine is presented. The clinical evidence

for some controversial molecules in the treatment of chronic heart failure such as omega-3

PNMC, statins, etc. is also reviewed.