REVIEW

In connection with the procedure for occupying the academic position of "professor" in the field of

Higher Education 7. Health care and sports by professional direction 7.1 "Medicine" and scientific

specialty "Cardiology", for the needs of the First Department of Internal Medicine, Department of

Cardiology and the first clinic in cardiology at UMBAL Sveta Marina, Varna

Member of the Scientific Jury, who prepared the review - Prof. Dr. Arman Shnork Postajian, PhD

The competition for "professor" in the scientific specialty of cardiology for the needs of the needs of the

First Department of Internal Diseases, Department of Cardiology and the first cardiology clinic of UMBAL

Sveta Marina, Varna is announced in the "State Gazette" no. 28 of 28.03.2023

The scientific jury for the competition was appointed by order of the Rector of the Varna Medical

University No. R-109-269/25.05.2023.

The review was prepared in accordance with the Law on the Development of the Academic Staff (LAD),

the Regulations for the Application of the LAD (PRDLA) and the Regulations for the Terms and

Procedures for Acquiring Scientific Degrees and Holding Academic Positions (PURPNSZAD) at MU-Varna.

The presented set of materials on paper / electronic media is in accordance with the procedure for

acquiring the academic position of "professor" and the regulations of the MU - Varna.

The only candidate is Assoc. Dr. Maria Negrinova Negreva, MD, Associate Professor at the Department of

Internal Medicine, Department of Cardiology and Rheumatology, Head of the Department of Cardiology,

First Department of Internal Medicine, Varna University of Medical Sciences

I declare the absence of conflict of interest in preparing the review.

I have not detected any plagiarism in the papers submitted to me for peer review

Biographical data

Prof. Dr. Maria Negrinova Negreva, MD, was born in 1981. In 2000, she graduated from the First

Language High School with the main profile "English Language", Varna. He completed his higher medical

education in 2006 at the Medical University - Varna. Since 2006, he has been working as a resident

physician, and subsequently as an assistant physician in the First Clinic of Cardiology with an intensive

cardiology department, UMBAL "St. Marina"-Varna. She began his academic career at the Department of

Internal Diseases, University of Cardiology and Rheumatology, University of Varna in 2008, initially as an

assistant, and since 2016, associate professor in the same department, diploma of University of Varna.

Since 2018, he is the Head of the Department of Cardiology, First Department of Internal Medicine,

Varna Medical University.

In 2015, Dr. Negreva obtained the educational and scientific degree "Doctor of Medicine" after a

defended dissertation on the topic: ""Dynamics in the oxidative status in patients with paroxysmal atrial

fibrillation" (diploma of MU-Varna). After specialization at Medical University-Varna, he acquired a

clinical specialty in cardiology in 2013. In the course of his professional development, he participated in

numerous national and international courses directly related to the scientific specialty and its practical

application, as well as an additional qualification in the field of non-invasive cardiology and

echocardiographic examination – I Medizinische Klinik, Universitätsklinikum Augsburg, Ospedale

Niguarda Caʹ Granda di Milano, Milano. Has a professional qualification certificate - echocardiography

expert level since 2017.

Since 2016, after participating in a competition and decision of the AC, Dr. Negreva is an associate

professor of cardiology at the Medical University - Varna.

In 2022, after a successfully defended thesis on PAROXISMAL Atrial ventricular fibrillation - EARLY

DEVIATIONS IN THE COAGULATION AND FIBRINOLYTIC SYSTEM, he obtained the scientific degree of

Doctor of Sciences, diploma of MU-Varna

At the moment, Associate Professor Negreva has a total of 16 and a half years of work experience and

has held the academic position of Associate Professor for 7 years. Prof. Negreva is a member of the

European Society of Cardiology (ESC) and the Society of Cardiologists in Bulgaria, as well as EACVI, EAPCI,

ACVC. He is a member of the editorial board of journals Thrombosis and hemostasis: Research, Journal of

blood disorders, Merit Res. J Med. Med. Sci., Journal reviewer Clinical and applied thrombosis and

hemostasis, Scripta Scientifica Medica

Research activity

In the course of her scientific and research activity, Prof. Maria Negreva has made numerous scientific

participations in international and national forums, directly related to the scientific specialty and its

practical application, 17 of which were in European congresses, where she presented the results of her

own studies - 6 oral presentations and 11 poster presentations. 12 of the participations at European

congresses were published as full-text articles or abstracts in journals referenced in the world databases

(WOS/Scopus), and 3 - in non-refereed journals with scientific review.

She participated in two national scientific projects: "Investigation of the application of new mathematical

methods for the analysis of cardiac data", financed by the "Scientific Research" Fund, MES (КП-06-Н22/5

of 07.12.2018) and "Circulating Histone Proteins as Biomarkers of Disease (CHiP-BiD)", financed by the

"Scientific Research" Fund, MES (KP-06-DV/4 of 15.12.2021)

Assoc. Dr. Maria Negreva is a co-author in a total of 71 scientific publications, of which 53 were

published in foreign journals and 18 in Bulgarian journals. He is the first author in 42 publications, and

second author in 16. 21 publications are referenced in the world databases (WOS/Scopus). A total of 51

publications have been submitted for ONS "Doctor", JSC "Associate" and NS "Doctor of Sciences". A

dissertation was defended for the ONS "Doctor" on the topic "Dynamics in the oxidative status in

patients with paroxysmal atrial fibrillation" (2014) and a dissertation for the National Academy of

Sciences "Doctor of Sciences" on the topic "Paroxysmal atrial fibrillation - early deviations in coagulation

and fibrinolytic system' (2022).

The following are presented for this competition:

• 20 publications (14 publications in foreign journals, 4 of which are referenced in the world databases

WOS/Scopus), some of which are closely related to the dissertation work for the National Doctor of

Sciences;

• habilitation work - a monograph on the topic "Platelets - fundamental and clinical projections", which

could conditionally be divided into two parts: a modern view of the morphology and hemostasis

functions of platelets; importance of platelet pathomorphology in clinical cardiology practice, where own

results regarding platelet activity in paroxysmal atrial fibrillation are also presented;

• textbook "Clinical Echocardiography", in which Prof. Negreva is a co-author.

A report on the Impact Factor of the journals in which Prof. Negreva's publications and their citations are

found is presented. 60 citations were found (37 in WOS/Scopus worldwide databases). The total impact

factor of Assoc. Prof. Negreva is 79.913, from full-text articles published after the defense of the National

Doctor of Sciences - 3.577.

Main emphases in research activity

Assoc. Prof. Negreva's research activity is directed in several main directions - the study of coagulation

and fibrinolytic indicators, as well as indicators of platelet activity, in patients with paroxysmal atrial

fibrillation, the application of mathematical methods for the analysis of cardiac data, the study of

echocardiographic indicators and serum NT-proBNP levels in patients with an implanted dual-cavity

pacemaker and others. In this aspect, the combination in most of the publications of imaging

methodology together with in-depth clinical characterization and biomarkers represents an original and

thorough approach

The following contributions can be derived from the scientific output:

• Direct and convincing evidence is presented for the development of early significant systemic

hypercoagulability in the course of short (≤24 hours) episodes of paroxysmal atrial fibrillation, present in

both very low-risk patients (CHA2DS2-VASc score = 0 regardless of gender) and in those with increased

thromboembolic risk (CHA2DS2-VASc score ≥1 regardless of gender) in the absence of significant

differences in the hemostatic profile between the two groups of patients in these early hours of the

arrhythmia. The identified abnormalities predispose to an increased periprocedural thromboembolic risk

in both groups of patients (Publication Nos. 1 and 3, Indicator D7; Indicator E13).

• The principled approaches to periprocedural anticoagulation presented in the latest recommendations

of the European Society of Cardiology for the treatment of atrial fibrillation (2020) are confirmed and

expanded: a clear need for timely periprocedural anticoagulation therapy until full recovery of the

hemostatic profile is outlined in all patients with a short (≤24 hours) episode of paroxysmal atrial

fibrillation, incl. in the case of very low-risk patients (CHA2DS2-VASc score = 0 outside gender

characteristics) according to the hemorrhagic risk; presented a reasoned need for the earliest possible

attempt to restore sinus rhythm in paroxysmal atrial fibrillation and in this sense it was shown that the

"wait and watch" approach during the first 24 hours of the disease is inappropriate (Publication no. 1

and 3, Indicator D7; Indicator E13).

• An objective premise has been given for the clinical search for effective anticoagulation by influencing

the activity of FXI and FXII with an expected, defined by their role in the coagulation cascade, greatly

reduced hemorrhagic risk compared to established anti-FIIa and anti-FXa drugs (Publication No. 1 and 3 ,

Indicator D7; Indicator E13).

• It has been established that the plasma activity of FVIII provides a good diagnostic opportunity to

identify the occurrence of paroxysmal episodes of atrial fibrillation. Clinical validation of the results will

allow detection of patients at increased thromboembolic risk, optimization of prevention and reduction

of the frequency of thromboembolic events associated with paroxysmal atrial fibrillation (Publication No.

1, indicator D7; Indicator E13).

• The possibility of prediction of ischemic stroke in patients with paroxysmal atrial fibrillation, the main

complication of the rhythm disorder, by the plasma levels of TF, FVIII and vitronectin has been outlined.

The predictive value of the CHA2DS2-VASc score and the patient's age for the occurrence of an ischemic

stroke was confirmed (Publication No. 3, indicator D7; Indicator E13).

• Significantly increased platelet activity in the first 24 hours of the clinical manifestation of paroxysmal

atrial fibrillation was shown by the established increased plasma levels of β-thromboglobulin and

platelet factor-4 (Publication No. 4, indicator G7). It is a serious and necessary prerequisite for the

development of a hypercoagulable state, represented by the results of (Publication No. 1 and 3, Indicator

D7; Indicator E13; Indicator B3).

• A modern view of megakaryopoiesis and thrombopoiesis, morphology and hemostatic functions of

platelets is presented. The importance of platelet pathomorphology in clinical cardiology practice is

clearly outlined, and own results regarding platelet activity in paroxysmal atrial fibrillation are also

presented (Indicator B3).

• The possibility of distinguishing patients with heart failure by non-linear methods of heart rate

variability analysis has been shown, which in clinical practice will improve the diagnosis and early

detection of the disease (Publication No. 5, Indicator D8).

• Early left atrial remodeling after DDDR dual-chamber pacemaker implantation (up to week 24) was

demonstrated, with a significant increase in left atrial volume index as well as an increase in serum NT-

proBNP levels. Dimensions and pump function do not undergo significant early changes.

• Contributions related to assessment of the hemodynamic characteristics at high normal arterial

pressure by impedance-cardiography and capillaroscopy (Publication No. 7, Indicator D8) - Evidence

material was received confirming that in persons with high normal arterial pressure there are more

pronounced changes (compared to normal arterial pressure) in the vessel wall at the macro- and micro

level, which can be assessed using non-invasive methods.

Teaching and learning activity

Prof. Negreva's educational and teaching activity is related to teaching cardiology and echocardiography

to: medical students (Bulgarian and English speaking), cardiology specialists. The total classroom

occupancy, according to a report provided by MU-Varna, exceeds 100 study hours per year for the last 4

years.

In addition, Associate Professor Negreva is a Scientific Consultant of 1 graduate student with a thesis

topic: Application of logistic regression in modeling data from atrial fibrillation" / 07.2015, TU - Sofia, as

well as a scientific supervisor of 4 doctoral students - 3 doctoral students program "Cardiology", 1

doctoral student in the doctoral program "Health Care Management"

Diagnostic and therapeutic activity

Prof. Negreva has over 16 years of work experience and extensive experience in clinical cardiology, non-

invasive cardiovascular diagnostics and treatment. What characterizes the candidate's diagnostic and

therapeutic activity is the accumulated experience and practical knowledge in all aspects of modern

cardiology - emergency, outpatient, with knowledge and mastery of all methods of non-invasive

functional and imaging cardiology. From the impressive number of studies and publications, it is evident

that he has a taste for scientific research work and systematic analysis of the obtained data

As a result of his professional realization, Prof. Negreva is a member of a number of scientific

organizations in the country and abroad - the Society of Cardiologists in Bulgaria and the European

Society of Cardiology.

Compliance with minimum national requirements

Assoc. Negreva presented a completed table in accordance with PPZRASRB. The fulfillment of the

minimum requirements by groups of indicators is as follows:

- Group A - completed 50t.

- Group B - not required for JSC "professor"

- Group B - the candidate has included a published monograph, which covers the required minimum of

100t.

- Group D- filled with 202 t with a minimum of 200 t

Indicator D7 Publications and reports published in scientific publications, refereed and indexed

in world-renowned databases of scientific information*mandatory minimum for

clinical specialties - 80 points. The candidate gains 135 points.

- Group D- completed. The candidate presents 37 citations in foreign sources, 2 - in Bulgarian

monographs and 21 citations in Bulgarian magazines, with which he collects 680 points. Thus, the actual

number of points many times exceeds the required minimum.

Group E - The candidate gains 116 points by meeting the requirements in each direction - scientific

projects, training of doctoral students, participation in the preparation of teaching aids, specialties

In conclusion

In the competition, Prof. Negreva presents himself as an exceptional specialist with sufficient medical,

research and teaching experience. She has a recognized specialty in cardiology, received the educational

and scientific degrees of Doctor of Medicine and Doctor of Science. She moved up the academic ladder

to associate professor and has significant teaching and clinical experience, as well as administrative

experience as the Head of the Board of Cardiology, First Department of Internal Medicine in a prestigious

institution in our country. Prof. Negreva is an established cardiologist who knows and applies practically

all modern methods of functional and non-invasive cardiology. The candidate's scientific interests are

broad, his scientific production is completely sufficient in terms of volume and content, and in terms of

its significance, degree of novelty and justification of scientific achievements, it meets the requirements

of the Regulations on the terms and conditions for acquiring scientific degrees and holding academic

positions and conditions and procedure for awarding the academic position "professor" First Department

of Internal Medicine, Department of Cardiology, Medical University Varna and first clinic of cardiology of

UMBAL Sveta Marina, Varna. The contribution of scientific production is substantial, proof of which is the

positive citations in medical periodicals. The candidate is a member of prestigious national and

international societies in the field of cardiology.

On these grounds, I support the candidacy and propose to the respected members of the Scientific Jury

to vote positively for Assoc. Dr. Maria Negrinova Negreva, MD, to take the academic position of

"professor" in the scientific specialty of Cardiology, for the needs of the First Department of Internal

Medicine, Department of Cardiology, Varna University of Medical Sciences and the first cardiology clinic

of Sveta Marina UMBAL, Varna

29/07/2023

Prof. Dr. Arman Postajian, MD

Head of the Department of Cardiology at the Cardiology Clinic of St. Anna Sofia UMBAL,

MU – Sofia

Member of the Scientific Jury